
1 
 

 
DETERMINAZIONE N. 651  del 18/07/2019   

 

Servizio tecnico, organismi di controllo e garanzia 
 

Struttura proponente: 
 

Co.re.com Lazio 

OGGETTO:  Revoca della dott.ssa Elisabetta Caldani come RUP nelle determinazioni n. 815 del 28 

novembre 2017 e n. 712 del 04 ottobre 2018.  

Nomina della dott.ssa Franca Cardinali come RUP nelle determinazioni sopra indicate.    

□  Con impegno contabile X Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott.ssa Franca Cardinali 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Franca Cardinali 

 
Il Direttore 

                                                           
               Ing. Vincenzo Ialongo 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



2 
 

Il DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA              la legge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo) e 

successive modifiche, con la quale è stata istituita l'Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni, di seguito denominata AGCOM; 

 

VISTA           la l. r. 28 ottobre 2016, n. 13 (Disposizioni di riordino in materia di informazione e 

comunicazione) e, in particolare, il Capo V che disciplina il Comitato Regionale per le 

Comunicazioni, di seguito denominato Co.re.com; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 27 giugno 2014 “Approvazione 

Regolamento interno del Co.re.com. Lazio”; 

 

VISTA la determinazione 22 dicembre 2017, n. 898, con la quale è stato conferito al dott. 

Giorgio Venanzi l’incarico di dirigente della struttura competente in materia di 

Bilancio e Ragioneria; 

VISTA  la Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2019 "Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione"  

VISTA   la Determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019 "Istituzione delle 

Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione n. 777 

del 30 ottobre 2018;" 

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato 

conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 

e successive modifiche, l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia”; 

VISTI gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità e da 

ultimo, al riguardo, in particolare: 

- l’Accordo Quadro del 28 novembre 2017, tra l’Autorità, la Conferenza delle Regioni 

e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative, delle Regioni e delle Province autonome, approvato dalla stessa Autorità 

con delibera 395/17/CONS; 

- la convenzione tra l’Autorità e il Comitato, stipulata dai rispettivi presidenti in data 

5 marzo 2018, con la quale si è provveduto all’attribuzione di nuove deleghe di 

funzioni allo stesso Comitato; 

 

                   VISTA la determinazione n. 815 del 28 novembre 2017 “Determina a contrarre per 

l’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di monitoraggio della par 



3 
 

condicio della comunicazione politica nel sistema radiotelevisivo regionale della 

concessionaria pubblica nei periodi elettorali, con la quale viene nominata quale RUP 

per il procedimento la dott.ssa Elisabetta Caldani, funzionario presso il Co.re.com. 

Lazio, titolare della PO “Sistema radiotelevisivo regionale e affari generali”; 

 

                  VISTA  la determinazione n. 712 del 04 ottobre 2018 “Determina a contrarre ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l’indizione di una gara per il servizio di 

monitoraggio delle emittenti televisive locali…”, con la quale viene nominata altresì 

quale RUP per il procedimento la dott.ssa Elisabetta Caldani, funzionario presso il 

Co.re.com. Lazio, titolare della PO “Sistema radiotelevisivo regionale e affari 

generali”; 

 

              CONSIDERATO     che la dott.ssa Elisabetta Caldani con ordine di servizio n. 1 del 03 dicembre 2018 è 

stata inserita nell’organico della segreteria operativa del Servizio “Amministrativo, 

organismi di controllo e garanzia ora “Servizio Amministrativo”; 

  

 VISTO  che con determinazione n. 390 del 12 aprile 2019 è stato conferito alla dott.ssa Franca 

 Cardinali l’incarico di posizione organizzativa “Conciliazioni e provvedimenti 

 temporanei” e che le sono state attribuite le competenze assegnate nella 

 declaratoria tra cui la cura dell'istruttoria per l'affidamento di lavori, servizi e 

 forniture e per il conferimento  di incarichi di collaborazione e prestazione  d'opera 

 intellettuale e di ordinanze di pagamento relativi alla struttura; 

 

  

 Pertanto, per i motivi di cui in premessa, 

 

 

DETERMINA 

 

  

- di revocare, la dott.ssa Elisabetta Caldani come RUP nelle determinazioni n. 815 del 28 novembre 

2017 e nella determinazione n. 712 del 04 ottobre 2018 per i motivi di cui in premessa; 

 

- di nominare, pertanto come RUP nelle determinazioni n. 815 del 28 novembre 2017 e nella 

determinazione n. 712 del 04 ottobre 2018, in sostituzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, la 

dott.ssa Franca Cardinali in base alle competenze assegnatele con la determinazione n. 390 del 12 

aprile 2019; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere economico per 

l’Amministrazione; 

 

- di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle conseguenti comunicazioni 

e pubblicazioni. 

                       

 

 

F.to Ing. Vincenzo Ialongo       

 


